Letter **T** is a sign referring to a personal name when, placed separately, it stands for '**Titus**'.

Letter **V**, when **C** is joined and a line is stretched above, stands for '**vir clarissimus**'. Double **V**, when a line is stretched above, stands for '**verbi gratia**'.

Double **V** with double **C** stands for '**virī clarissimi**'.

Donatus' *Ars grammatica* also contains a section dedicated to letters (it is named *De littera*). However, in contrast with Bede, Donatus divides letters into different types and categories (vowels, semivowels, mutes etc.), discusses their compatibility and combinations following the models established by the grammarians of his time:⁴³

Littera est pars minima uocis articulatae. Litterarum aliae sunt uocales, aliae consonantes. Consonantium aliae sunt semiuocales, aliae mutae. Vocales sunt, quae per se proferuntur et per se syllabam faciunt. Sunt autem numero quinque a e i o u. Harum duae, i et u, transeunt in consonantium potestatem, cum aut ipsae inter se geminantur aut cum aliis uocalibus iunguntur, ut Iuno, uates. Hae etiam mediae dicuntur, quia in quibusdam dictionibus expressum sonum non habent, i, ut uir, u ut optumus. Extra quam formam u littera interdum nec uocalis nec consonans habetur, cum inter q litteram consonantem et aliquam uocalem constituitur, ut quoniam, quidem. Huic item digammon adscribi solet, cum sibi ipsa praeponitur, ut seruus, uulgus. Nam i litteram geminari in una syllaba <posse> plurimi negant. Latinae uocales omnes et produci et corripī possunt. Atque his solis adspirari quidam existimant. Semiuocales sunt, quae per se quidem proferuntur, sed per se syllabam non faciunt. Sunt autem numero septem, f l m n r s x. Ex his una duplex est, x, et liquidae quattuor, l m n r, ex

⁴³ See DONATUS. 'Ars Donati grammatici urbis Romae'. In: HOLTZ, L. (ed.), *Donat et la tradition de l'enseignement grammatical, étude sur l'Ars Donati et sa diffusion (IV^e-IX^e siècle)*. Paris: CNRS, 1981, (pp.585-674), pp. 603-05. See also DONATUS. 'Donati Ars Grammatica'. In: *GL IV*, (pp.367-402), pp. 367-68. All references henceforth DONATUS. *Ars grammatica*. For the Russian translation of this fragment see DONATUS. *Nauka grammatiki (O bukvh. O chastjab rechī. Ob imeni)*. per. s lat. i primech. M.S. PETROVOJ, *Dialog so vremenem*, 34, 2011, pp. 313-14 (henceforth DONATUS, *Nauka grammatiki*).

quibus l et r faciunt communem syllabam, et s littera suae cuiusdam potestatis est, quae in metro plerumque uim consonantis amittit. Item ex illis f littera superponitur liquidus l uel r, quem ad modum muta quaelibet, et communem syllabam facit. Mutae sunt, quae nec per se proferuntur nec per se syllabam faciunt. Sunt autem numero nouem, b c d g h k p q t. Ex his superuacuae quibusdam uidentur k et q; qui nesciunt, quotiens a sequitur, k litteram praeponendum esse, non c; quotiens u sequitur, per q, non per c, scribendum. H interdum consonans interdum adspirationis creditur nota. Y et z remanent, quas litteras propter Graeca nomina admisimus: altera namque uocalis, altera est consonans duplex. Vnde fit, ut quidam putant, Latinas litteras non plures esse quam decem et septem, si quidem ex uiginti et tribus una adspirationis nota est, una duplex, duae superuacuae, duae Graecae. Accidunt uni cuique litterae tria, nomen, figura, potestas. Quaeritur enim, quid uocetur littera, qua figura sit, quid posit.